480 tuusque rector est, cur non sibi stipendium praebes?“ Ad haec puellus divino
quodam spiritu ductus apertis oculis, qui iuxta phylacterias pendebant, sex
481 nummos recepit, Giscrae tradidit, quos ille filo aureo ad collum suspendit, et us-
que in hanc diem ob memoriam puerilis liberalitatis secum defert. Haec Pius
postea secundus dictus; iam lector, ambos scriptores habes, ut historiam conferre
posses.

482 Pagina 434. versu 42 [3.5.58.]: „praelium* siquidem“, asteriscus appositus
deesse aliquid significat, sed parum deest, et visum est restituere id hoc modo:
„Sed quando non par utrisque bellandi causa erat, praelium diversis votis trahe-
batur, siquidem hi“ etc., praelium enim dimicare, quanquam apud bonos autho-
res in usu sit, hic locum habere vix potest.

483 Pagina 474. versu 40 [3.7.130.]: „turpiter ilia ducant“; ilia ducere, quid sit,
nescio, et haud pudet fateri, in exemplari rarus erat locus, sed ut habetur, restitui-
tus, id, nescio, cuius manu additum in marginibus; ego quidem legerem: „Consi-
derent, pridie quam bene pugnarint, quot hostium protriverint millia pauci, quo-
tiens inclinarint et fuderint, praecaveant ad extremum, turpissimum illis ducant, si
sudores hactenus effusos tolerataque pericula omnia sint irrita habituri“ etc., li-
berum autem lectori in hoc esto iudicium.

484 Pagina 477. versu 38 [3.7.187.]: „auratae in conspectu hastis acies emicuerunt“,
lege: „Amurathis in conspectu hostis acies“, etenim in contextu solebat scriba
semper pro „Amurathe“ Turcarum imperatore „Amrate“ scribere, igitur quum
casus hic non quadraret, auratae acies posuerunt operae a scriba falsi, qui „Am-
rate“ pro „Amratis“ posuerat.

485, 486 Pagina 480. versu 26 [3.7.241.]: „reiecta est in paedagogum culpa“. Ut quid de
hoc paedagogo actum sit, placuit in gratiam amici lectoris ex Pii libris adiciere;
487 haec ita habent: Accipe igitur rem gestam et, an sim culpabilis, tu iudica. Caspar,
de quo sermo est, humili loco natus admodum pauper literas apud Viennam didi-
488 cit, ut est mos patrius, mendicando se nutriens, emersit non sine labore. Vicit for-
tunam virtus, vocatus est in cancellariam Austriae, deinde sibi in aulam sumpto
credita est Ladislai regis pueritia, quum iusiurandum praestitisset nihil se contra
caesaris aut honorem aut utilitatem facturum, et quod caeteri familiares iurant,
avertere (quoad possit), quaevis incommoda caesareo culmini imminencia pro-
489 misisset. Suscepto paedagogio fuit circa puerum diligens, literis et moribus illum
pro captu instituit, factus igitur caesari et omni curiae carus intravit consilium,
sedit cum principibus, in mensa regia cibum suscepit, quumque vacasset in Au-
stria ecclesia una ex maioribus iurispatronatus multique illam barones magnique
nobiles peterent, praelatus omnibus Caspar ecclesiam munere caesaris conse-
quutus est, quamvis et alia prius beneficia non modici valoris obtinisset; erat
igitur in curia potens Caspar, nomenque parvum non habebat et bonitatis et doc-
trinae, nec dubium putabatur, quin brevi ad episcopalem ascenderet apicem;
490 laudabilis hucusque hominis vita dignaque diligi. Sed nescio, quomodo posthac
mutatus est, quidve homini in mentem venerit, ut maiora cupere et indigna se
negocia agitare coepit, intelligens enim Australes novandarum rerum cupidos
occulta cum Eytzingero colloquia inivit, qui caesari capitalis inimicus habebatur,
quumque venisset ex Ungaria episcopus Argentinensis nomine Paulus, multa cum
eo apud Graecium de abducendo rege Ladislao clanculum pertractavit, in Nova
491 insuper Civitate cum barone quodam de Alto Monte consilium habuit emittendi
ad portam pueri, ubi parati essent, qui eum equites abducerent. Quumque nihil

horum processisset, literas puero dictavit, quas scriberet Australibus, mandans
 eis, ut coeptum propositum contra caesarem retinerent, invitumque sese Italiam
 petere scirent, in Roma quoque nonnihil tentasse confessus est, sed omnia supe-
 rat, quod Florentiae aggressus est facinus. Quum caesar ex urbe rediens illac et
 492 transitum facerent, expectabant ibi caesarem Ungarorum et Australium oratores,
 inter quos Augustinus episcopus Iauriensis huiusmodi cum Caspare apud eccle-
 493 siam sanctae Crucis colloquium habuit: „Hic (inquit) locus est, in quo nostrum
 regem liberati reddere possumus; fides publica data est non caesari tantum verum
 etiam Ladislao; suade igitur puero, quum caesar adire voluerit, usque ad portam
 eum sequatur, eo quum venerit, velle se diebus aliquot Florentiae immorari dicat,
 equumque retrovertat, quod si caesar ad exitum voluerit eum compellere, praesto
 494 erimus; vim regi fieri indignum esse dicemus, fidem civitatis implorabimus. Puer
 ipse coactum sese vociferans ad misericordiam populos commovebit, prius tamen
 apud senatum urbis dabimus operam, praesto ad portam armatos habeat, quibus
 495 cohiberi caesaris violentia possit. Civis hic est, quem Budae negociantem novi-
 mus, is se operam senatus imperatorum pollicetur, tu regis animum praepara, nos
 496 hanc provinciam cum magistratibus civitatis suscipiemus“. Annuit Caspar, atque
 ad regem profectus ex conducto cuncta disposuit, fuissetque peractum facinus, nisi
 apud Florentinos plus quietia consilia quam seditiosa valuissent, nam civis ille, de
 quo pontifex Iaurinensis fecerat mentionem, quum de tali negotio magistratum
 alloqueretur, gravibus verbis reprehensus atque correptus ad episcopum rediens
 impeditas cogitationes exposuit, non tamen conquievit Caspar, sed regem, quum
 Bononiam pervenisset, in hanc sententiam summo pontifici propria manu per-
 497 suasit scribere: „Accepi, sanctissime pater, adversus fideles nostros, qui pro mea
 in Austria liberatione laborant, sanctitatem tuam nonnullos processus decrevisse,
 quae res mihi adversa est, precor igitur, quicquid contra me actum est, revoces, id
 erit enim officii tui, quum scriptum sit: pupillo et orphano adstabis, id nisi feceris,
 compelles me maiores iudices appellare“; alia fuerunt epistolae verba, effectus
 498 autem, quem refero. Clausa epistola est et signata missa est Augustino episcopo,
 an vero beatissimo papae Nicolao reddita sit, sua sanctitas novit, me quidem latet.
 499, 500 Haec omnia suspicante non tamen sciente caesare hactenus gesta sunt. Quum es-
 semus Ferrariae, velletque caesar navigio Venetias petere, conscius erratorum
 Caspar eum adit, marinas aquas nauseam sibi movere ac nocentissimas esse itu-
 rumque terrestri itinere Tarvisium, si placet caesareo culmini, dicit, obtenta li-
 centia et quum Patavium venisset, receptis universis, quae secum attulerat et quae
 in Italia coemerat, bonis Veronam versus iter festinus direxit, ut qui per Triden-
 tum et vallem Athesis ad Inum transire decreverat, unde conscensa navi in Da-
 501 nubium navigans Viennam denique perveniret. Tenuisset proculdubio proposi-
 tum, nisi tabellarius quidam caesaris ex Verona veniens hunc se obvium habuisse
 dixisset, tunc enim duo post equites cum familia missi sunt, qui non longe a Tri-
 dento ipsum comprehenderunt, vinctumque duxerunt Venetias, ubi omnia, quae
 502 supra memorata sunt, sponte confessus est, suaque manu conscripsit. Ibi primum
 casus hominis ad meam notitiam venit, nam caesar me vocans cuncta mihi expo-
 suit, voluitque meas in manus hominem dare, quia sedis Apostolicae legationem
 in Austria me nosset habere, indolui certe adversam amici fortunam, Caspare
 multis iam annis amicissime usus eram, rebarque virum bonum esse et omni be-

500 Veronam b Veronem

nevolentia dignum, exhorruui ergo, quum intellexi, quae de ipso narrabuntur, multumque mecum ipse accusavi conditionis humanae defluxum, quae nihil certi, nihil fixi habet, caduca et fluxa omnia sunt, hodie laeti sumus, cras moesti erimus, modo sublimes, modo infimi repperimur, caesari autem respondi auctoritatem inibi nullam apud Italos esse, utque misericorditer ageret, cum presbytero porrexi
503 preces. Ductus est deinde ad Novam Civitatem Caspar, hic rursus requisitus sum hominem ad me recipere iudiciumque super huiuscemodi criminibus agitare, gravis res mihi visa est, at quum legati auctoritate fungerer, non videbam, quo pacto caesaris petitionem recusare possem, habita vero deliberatione iudicem me dixi futurum, si rite et iuxta canonicas sanctiones procederetur, personam autem
504 rei nolui custodiendam assumere, qui non haberem locum, in quo eum opportune recluderem. Placuit caesari responsio mea, qui neque se plus velle ait, quam sacri canones ordinarent, adductus est autem semel ad praesentiam meam Caspar praesente notario mareschallo et Procopio equite Boemiae, qui ultro sese peccasse confessus universa, quae supra de ipso scripta sunt, ex ordine confirmavit, et acceptans me sibi iudicem deputatum, ut sui miserer, seque caesari commendarem, cum multis lachrymis flagitavit; iussi eum boni esse animi, quia quantum
505 honestas pateretur, saluti suae consulerem. Post haec reclusus est in carcere non squalido aut tetro sed lucido et spaciose quamvis securo et optime munito, ibi et locum secessus habet et plumas, in quibus iacet, et breviarium, per quod oret, cibus ad eum bis in die defertur, ex his bibit et comedit, quae familiae caesaris apponuntur, fateor, misera vita est, sed hanc frequenter suis delictis homines asciscunt. Iudicis in eum non principis habeo potestatem, legem me scriptam non meum sequi arbitrium convenit, quod si libera mihi potestas esset, quum sim ego peccator in conspectu dei dignusque gravi fulmine, praestarem me Caspari, qualem mihi vellem deum esse. Nec difficilis veniae reperirer, cuius dies noctesque
507 indigentem me non scio, at modo iudex ligatas habeo ad leges manus, neque saevire in Casparem debeo, neque illum per indulgentiam impunitum remittere, dum pars est, quae iudicium petit. Facio igitur (nisi fallor), quod mihi incumbit, eapropter vellent aliqui, qui caesari proximiores sunt et in consilio primi, Casparem torquere, ut plura confiteretur, idque per me sibi licere deprecant, negavi me quicquam permissurum, nisi quod iudiciarius ordo requireret, sic homo usque in hanc diem intactus est, quamvis sua culpa custos eius capite plexus sit, quem ipse
509 ad relaxandum sese induxerat. Inter haec habiti sunt quam plurimi tractatus pacis cum Australibus, modo rex Ladislaus, modo Ungari, modo Boemi liberationem eius efflagitarunt, quibus homo neque negatus est, neque concessus. Mihi, dum talia pendent, non est visum expedire aut officii mei sollicitare processum, taceo igitur, neque plus quaero, quam queror, caesari tamen saepe, ut captivi misereatur, verbum feci, quem libenter extra miseriam viderem, tum sui, cui exceptis
511 criminibus faveo, tum propter me, ut onus hoc non leve deponerem. Sic res in hunc usque diem deductae sunt, si sum culpa dignus, acre tuum iudicium excutiat; male (ut arbitror) mecum agunt, qui mihi in hoc negotio, qui tuis vel modicum imputant, redduntque pro bono malum dicentes, lucem tenebras et tenebras lucem; veritas tamen enatabit, nec me, reor, falsa calumnia opprimet, sum mihi
512 conscius, et quicquid reliqui sentiant, gaudeo conscientia mea. Haec volui ad scripta tua dixisse, quibus me nonnullorum vocibus male notatum scribis, si quae dignationi tuae deinceps incusaverit, habebis, quae possis pro defensione mea
513 obiicere, spero autem, quia non cuique mihi detrahenti credas. Quantum vero ad

literas sacri collegii attinet, ego illas divo caesari reddidi, et quae visa sunt ad rem addenda verba, bis terque subiunxi, maiestas sua deliberaturam se ait et sacro-
514 sancto senatui, quae meliora cogitaverit, responsuram. Haec Sylvius ait ad Firmanum; quam amice se gessit erga paedagogum, late tradit, et quid famae sinistrae pure agentibus solet contingere, nomen quoque paedagogi Ungariae regis habes, fortunam et facinus, ex quo supplemento Ungarica historia hoc in loco magis ampla reddita est.

516, 517 Pagina 492. versu 25 [3.8.124.]: „fidendum esse potius“. Quid? Qui iam ut Christianus moritur, de fortuna sua confidere iuberet, quum omnes adhortatur, ut
518 suo exemplo divinum numen reveantur, quo nunquam ipse destitutus sit? Nihil profecto fortunae suae tribuit fidei Corvinus, sed is, quod virtus peculiare habet, suo exemplo ad benefacta allicere posteros, quae virtutem comitantur, ostendit, scilicet invidentiam, nam quum virtus honorem, honor parit invidiam, praeclaris et sapientibus quam haec nihil suavius; hinc illud Pindari:

*ἀστῶν δ' ἀκοὰ κρύφιον θυμὸν βαρύνει
μάλιστα ἑσλοῖσιν ἐπ' ἀλλοτρίοις.
ἀλλ' ὁμως, κρέσσων γὰρ δικτιομῶν φθόνος.*

519 Tale est, quod ingemens ille Capistranus infra exclamat [3.8.141.]: „Invideo, Corvine, morti tuae“, tale, quod confitetur Ladislaus de ipsius morte inquires: „Corvinae sorti invidendum congratulandumve potius quam indolendum“, tale, quod Caesar dicit de Catone mortuo: „Tibi pro morte invideo, Cato, qui mihi pro salute invidisti“, quid aliud erat, quam Caesarem aegre ferre mortem Catonis liberam? De alienis bonis moeror est invidia. O Christe, utinam bona fiducia omnes
520, 521 sic nos contingeret mori, nempe ut firma et solida in te spe ita mortem posteris ostenderemus nostris praeclaram, ut quod nobis inviderent, quod a patre promissum a te sanguine precioso coemptum regnum illis praeoccupare videremur,
522 me Hercle, in vita mortui tibi essemus omnes! Sed vereor, ne vivi, non tibi, non seculo, sed mortificati simus magna ex parte peccatis nostris, tu illumina, qui tenebris omnibus excutis.

523, 524 Pagina 526. versu 19 [3.10.126.]: „mox in Telephum et Axamithum“. Promiseram in secunda decade me nonnulla additurum de Axamitho, ut de homine hoc
525 lector aliquid habeat, de quo Pius ita: Novus latro nova praelia miscet, nempe inter montes et sylvas, quae Poloniam Ungariamque disterminant, diu latrocinatus est Boemus quidam obscura domo vilibusque parentibus ortus sed audax homo, manu atque ingenio promptus, laboris patiens periculique contemptor, cuius multa facinora referuntur, qui quum sericam diploidem domino, cui serviebat olim, furatus esset, cognomento Axamit appellatus est, quod latine villosum sericum sonat. Hic postquam Giscram Scepusio amotum audivit, terramque milite
526 vacuam agnovit, congregata non parva latronum manu quasi in eius locum suffectus regionem invasit duabusque arcibus natura et arte munitis partim vi partim dolo receptis, mox ruricolos in apertis villis commorantes ferro atque igne deteritos ministrare victui necessaria, pecunias dare menstruas, ad omnemque nutum praesto esse coegit, quumque munitiones aliquot locis opportunis construxisset

518 ἑσλοῖσιν b ἑσθλοῖσιν

519 congratulandumve b congratulendumve

atque in his praesidia collocasset, civitates quoque munitas sibi tributarias reddidit, deinde astutus homo, quia in potenti regno diu grassari sine magnis copiis se non posse intellexit, ad ingenium Boemicum rediens pulchram fallaciam commentatus est, quam latrones universos ex proximis regionibus ad se traheret.

527 Omnibus enim, qui sub eo militare vellent, stipendia publicavit, homini equestri in hebdomadam aureum nummum, pedestri mediam partem ac tributorum et spoliolorum omnium aequam cuique distributionem, quicquid enim ex tributis rapinisque corraditur, in communi reponitur, quumque praefinitum divisionis adest tempus, emerita cuique stipendia persolvuntur, quod superat, viritim dividitur, atque ut mos Boemorum est ad evangelii corticem cuncta referre, tantum consequuntur, qui ultima die mensis in societatem belli veniunt, quantum, qui mensem integrum arma tulerunt, sic enim evangelium velle ait, in quo ultimi venientes, qui

528 prima hora venerant operarii, comparantur. Qua re cognita omnes, quos flagitium egestas conscius animus domo protulit, ad Axamit confugiunt, ex quibus ille iam quinque millium pugnatorum conflavit exercitum, ac iam non Scepusinis tantum sed universis Ungaris terribilem formidabilemque se praebet, neque Ioannes Hunyad gubernator huius hominis impetum compescere potest, qui etsi maiores saepe motus sedaverit maioresque hostes regnum ingressos deleverit, non tamen modo latronis huius obviare conatibus audet, cui et nonnulli regni barones clam manus porrigere perhibentur, quibus gubernatio Ioannis diuturnior graviorque

529 videtur. Ob quam rem interpellatus est Ladislaus rex, ut in Ungariam adversus latrones proficiscatur, nisi regni magnos motus subditorumque varias clades audire velit, hic autem, etsi Boemis iturum se Pragam promiserit, tamen quia maiori pericula prius occurrendum putavit, exercitum tota Austria atque Moravia congregari mandavit publice dicitans adversus Axamit personaliter se velle proficisci. Persuaderi tamen populo suo non poterat regem puerum adversus latronem

530 ductare exercitum, sed opinabantur nonnulli hanc esse comitis Ciliae et Ioannis gubernatoris Ungariae technam, qui pacem cum caesare tractatam habere ratam nequaquam volunt, nec militem congregare possunt cupientibus ocium Australibus, ideo quasi Axamit exterminaturi ingentes habere copias studebant, quas

531 congregatas in caesarem verterent. Quidam vero altiori consilio rem pensitantes in caput Ioannis cudendam fabam existimabant, qui parum regi paret, nec amplius quam viginti quatuor milia florenorum (ut aiunt) in annos singulos regali aerario contribuit, quod supererat, sibi retinet, regnumque pro suo arbitratu gubernat hunc extollens, illum humilians, ut imperium apud eum, regni titulus apud Ladislaum esse videatur. Iudicabant igitur aliqui comitem Ciliae locum eius appetere,

532 neque posse ad eum pervenire, nisi Ioannem fraude circumveniat, eum igitur conventum esse, ut convocentur omnes ex Ungaria, Austria Moraviaque barones in exercitum ad praesentiam regis causam convocationis Axamit abunde praebere non posse, Ioannem non comparere, comparentem autem in vincula recipi, compellique regni quaecunque bona sibi usurpaverit, regi reddere, tumque comitem voti compotem fieri, quae res mihi haud vero similis esse visa est, neque enim facile decipi gubernator potest oculatus homo et amicis prudentibus circumdatus, frustra quippe iacitur rete ante oculos pennatorum. Utcunque foret,

533 Australes insidias veriti sine conventu terrigenarum delectum habere militum

528 Hunyad **b** Himyad

530 populo suo **b** populo tuo

- negaverunt, comes autem, qui multis non ignorat invisum se esse, congregatio-
 nem multitudinis veluti pestem vitavit, ne ut ante caesaris sic et tunc suum iugum
 excuteret, itaque carere exercitu maluit quam convocando populum regimen
 suum in dubio ponere, ne tamen nihil omnino fecisse videretur, mercenarios mi-
 534 lites aere publico mille conduxit atque in Ungariam misit, qui se copiis gubernato-
 ris adiungentes in Axamit vaderent. Quomodo autem res acta inter illos sit,
 535 nondum exploratum habeo, timendum est, ne fortuna latronibus faveat, ut saepe
 malis quam bonis est melior. Iterum habes, amice lector, ultimum supplementum
 historiae Ungaricae, quod magis pro coronide et appendice haberi potest quam
 pro annotatione, plura et puriora daturus eram, si temporis angustia tulisset.
 536 Quidam forte erunt, qui ut lucernam non olentia nostra probabunt, sciant tamen
 quaedam festinando omissa et quaedam sponte commissa, quamadmodum de
 parasiti vocabulo, quod hic libuit terminare, ut sycophanta Turca ducens
ἐξηγητικῶς lepidam hanc dictionem non a vocabulo *σίτος* frumentum proprie
 denotante sed a *σίτα* cibaria generaliter indicante, parasitus non solum mendice
 537 panem quaeritat, verum et lautas patinas tumentesque peras. Nil certius quam ex
 tempore nostra emissa et errasse nonnunquam, ut habes circa finem decadis se-
 cundae, ubi impressum est „libertatem dilatat“ pro „liberalitatem dilatat“, sed
 haec quivis humanus lector facile supplebit.
- 538 Decas haec tertia foemineum imperium habet, Turcarum in Ungariam primas
 eruptiones capit, Hussitarum negotium, Austriacorum et Pannonum inimicitias
 ostendit; quicquid reges et imperatores, quid principes confecerint, habes; ac ad
 539 layzae pugnationem usque Mathiae gesta rite continet. Quae quum ex bonis au-
 thoribus (ut par fuisset) institutum erat meum prosequi, temporis (ut dixi) penu-
 ria obstitit, ego autem Brennero aliisque doctis, si quid mihi in historia concedunt,
 quum tempus feret, aut in annotationum auctione aut in peculiari libello, quod de
 540 imperatoribus Austriacis dudum auspicatus sum, absolutis Strategematum chi-
 liadibus Mathiae vitam describendam me recipio. Consulant interim operam
 meam boni, qui rei publicae causa bona imitari solent potius quam carpere.
- 541 Annotationum finis.

VI. Basilius Fabricius de Szikszó: Praefatio, Claudiopoli 1. Decembris 1565. Legitur in editione c (foll.) (2r-) (6r)

- 1 In inclyti Matthiae Hunnyadis regis Hungariae augustissimi historiam ab Antonio Bonfinio conscriptam Basili Fabricii Szikszoviani ad candidum lectorem praefatio.
- 2 Pindarus poetarum apud Graecos eminentissimus plurima quidem non sine divino quodam et inimitabili sublimis ingenii spiritu cecinit saluberrima vitae monita, sed illud inter caetera memoria dignissimum videtur, quod Pythiorum oda prima pientissime scriptum reliquit inquires: *ἐκ θεῶν μαχανὰ πᾶσαι βροτέαις ἀρεταίς, καὶ σοφοὶ καὶ χερσὶ βιαταί,* quo significavit non solum excellentium virtutum effectorem omnem ex deo proficisci, sed sapientes quoque ac manibus fortes viros divinitus donari, eorumque gubernationem tunc esse salutarem, cum

2 θεῶν c θεοῦ

- 3 divina ope reguntur, iuvantur et conservantur. Fateri coacti sunt enim saniores etiam apud ethnicos non casu aut temere nasci imperia, imo nec initia, nec curriculum imperiorum esse felix, nisi personae divinitus constitutae sapientia ac virtute armentur, successu in rebus gerendis ac in toto gubernationis cursu a deo
- 4 ornentur. Sed multo certiora et illustriora tam de origine quam de dignitate ordinis politici doctrina coelestis suppeditat nobis testimonia, cum docet omnem potestatem ordinatam deum agnoscere autorem, ab ipso regna constitui, administrari, transferri, ac pro liberrima eiusdem voluntate imperiorum durationes, metas variasque vices dispensari.
- 5 Elucet autem vel in constitutione regiminis politici singularis dei sapientia et nunquam satis aestimanda bonitas, quod homines coelestis illius lucis participes non passus ferarum ritu passim vagantes agrestem et beluinam vitam traducere certis legibus in hac societate civili coniunctos degere voluit, ut de religione, virtutum intellectu aliisque honestis vitae officiis, artibus item ad vitam tuendam necessariis per communicationem sermonis se invicem instruere possent, ad legisque divinae normam totius vitae cursum instituere. Nisi enim hunc ordinem deus in natura sanxisset, nec de conditore, nec de ipsius voluntate, nec de ulla honesta vitae moderatione informari posset genus humanum, in vita praeterea quam horribilis esset confusio, nullae leges, nulla disciplina, nullus iusticiae cultus, scelerum denique omnium infinita grassaretur licentia. Vult ergo deus rationalem naturam, in quam ordinis transfudit noticiam, ordinate quoque vitam regere, potestatem ab ipso constitutam revereri, illi parere, nec furenter hunc ordinem divinum mandatae obedientiae petulanti detrectatione conturbare. Vult etiam magistratum memorem functionis suae, custodem esse legis ab ipso traditae, propagare religionem, tueri leges, pacem ac tranquillitatem publicam colere, sontibus terrori, innoxii honori praesidere, denique pulcherrimam istam ordinis harmoniam in natura ad societatem amandam condita conservare.
- 9 Cum autem diabolus optime intelligat, quantum boni sit in ordine politico, hostis omnis constitutionis divinae infensissimus excitavit omnibus temporibus sua organa fanaticos et turbulentos homines, per quos pulcritudinem huius concentus deformare, nervos politici regiminis labefacere, extremamque omnium bonarum
- 10 rerum dissipationem in imperiis efficere conatus est. Hinc natae sunt semper prodiones, nefariae seditiones, factiones, coniurationes adversus magistratus legitimos, quibus hoc opus dei ordinatissimum Satan rabiose saeviens dissolvere aut evertere conatus est. Nihilominus tamen deus custos suae institutionis ac vindex conservavit ordinem a se institutum, illiusque turbatores punit semper severissime, sicut omnium aetatum historiae poenarum atrocissimarum in violatores politici ordinis exempla proponentes luculentum ferunt testimonium.
- 12 Non solum autem in ipsa constitutione sed in modo etiam et ordine, quo deus in electione personarum, quas imperiis praeficit, procedere consuevit, peculiaris ipsius providentia ac extra usitatum humanae prudentiae cursum posita sapientia
- 13 conspicitur. Diversam enim plane rationem sequitur iudicioque carnis absurdam
- 14 in personis ad gubernacula publica deligendis. Nam mundus ut in aliis rebus omnibus ita in electione magistratuum externum potissimum spectat splendorem, ac si quos videt opibus, potentia, autoritate ac clientelis multorum populorum subnixos, in iis plurimum collocat praesidii, iis se submittit, hos suspicit, adorat atque

6 praeterea c praererea

15 ab iis vitae et fortunarum sperat patrociniū, hos denique, qui in summum hu-
mani generis fastigium subvehantur, dignos iudicat. At deus contra hanc mundi
sapientiam non claris natalibus illustres, non opibus et dignitate praecellentes vel
aliorum externorum praesidiorum fiducia inflatos solet eligere, sed saepe infimo
16 loco ortos, coram mundo despectos et, ut psalmus loquitur, pauperes ex stercore
erectos collocat cum principibus populi, sicut olim exempla Ioseph, Iephtae, Da-
vidis, Danielis, Cyri, Romuli et plurimorum aliorum ostendunt. Huc pertinet et
Matthiae Hunnyadis regis Ungariae, de quo pro ratione praesentis historiae
praefari decrevimus, exemplum memorabile, qui quamvis ex Iohanne Hunnyade
heroe praestantissimo natus splendore generis esset clarissimus, tamen partim ex
recondito quodam voluntatis arcanae, qua deus res humanas moderatur, decreto,
partim etiam procerum quorundam paternae gloriae invidentium insidiis cum
impeteretur, ex sublimi fortunae florentissimae fastigio violenter deiectus in car-
cerem teterrimum praecipitatur, ibi cum aut fraterno cruore madentem horret
gladium, aut perpetui carceris metuit squalorem, subito (miram humanorum ca-
suum vicissitudinem aspice!) in regni Pannonici culmen ex paedore carceris ex-
tollitur, ac qui paulo ante captivus de ipsa vita periclitans extrema quaeque omni
humano destitutus praesidio metuit, in solio Pannoniae paulo post conspectus di-
vina benignitate arduis semper ipsius aspirante conatibus eo magnitudinis pro-
cessit, ut omnes sui temporis reges potentia, felicitate rerumque gestarum gloria
facile vinceret.

17 Constat autem Matthia rerum potente imperium Ungaricum in summum
evectum fastigium adeo, ut cum omnibus Europae provinciis et amplitudine et
18 fama nominis posset contendere. Rex enim Matthias superiorum omnium Pan-
noniae regum gloriam virtute incomparabili non solum adaequare sed superare
etiam regum ducens, cum generosos heroiçi animi spiritus spe quadam non dubia
futuræ magnitudinis concepta aleret, nihilque humile aut infra sui animi celsitu-
dinem positum cogitaret, sed omni occasione aeternum nomen tam sibi quam
suae genti parare cum meditaretur, nihil eorum nec bello nec pace praetermisit,
quae ad avitum Pannoniae decus non solum tuendum sed illustrandum etiam per-
19 tinerent. Eminebant in eo dotes principe dignissimae, ardens religionis studium,
amor iusticiae, clementia in subditos cum iusta severitate temperata, industria in
rebus gerendis acerrima, pacis et concordiae publicae studium perpetuum, vigi-
lantia in defensione regni mirifica, in reprimendis seditiosis ac publicae quietis
turbatoribus celeritas admirabilis, in hostibus, a quibus lacessitus fuerat, ulci-
scendis digna magnanimo principe constantia, moderatio et comitas in domestica
20 vita commendabilis. Denique artibus pacis et belli ornatissimus ac iuxta Aristo-
telem *φιλήσυχος καὶ δραστήριος*, nam pace quidem et tranquillitate patriae nihil
unquam antiquius habuit, sed ubi quid necessario pro re publica agendum erat, et
21 animo et corpore fuit promptissimus. Liberalitas praeterea in excitandis, fovendis
ac ornandis bonarum artium studiis eximia, amplissimis enim stipendiis propositis
liberalium disciplinarum professores ex omni Europa invitatos munificentia vere
regia ditare pergens perfecit, ut studia artium humaniorum omnisque philoso-
22 phiae Pannonae etiam excolere certatim inciperent. Bibliothecam quoque Budae

16 quaeque c quaeque

19 religionis c religionis

20 *δραστήριος* c *δραστήριος*

- inaestimabili sumptu ex omnibus terris (sed praesertim ex Graecia iam a Turcis vastata) conquisitis veterum scriptorum Graecorum, Latinorum et Hebraicorum monumentis adornavit copiosissimam, qua instructiorem tota Europa vix habuisse dicitur. Hinc multi utiles Graeci autores nusquam alibi reperti prodire. Gentem etiam Pannonicam ab asperiore et agrestiore vita ad cultiorem et humaniorem traductam omnium rerum ad victum et cultum necessarium copia ditavit (nisi quod propter continua bella, quibus subinde a Turcis impetebatur, in exigendis tributis paulo fuit gravior), ut non immerito dictum sit ex regno Ungariae plumbeo Matthiae industria aureum fuisse redditum. In summa vere congruit in eum illud Homeri praeconium: ἀμφοτέρων, βασιλεύς τ' ἀγαθός κρατερός τ' αἰχμητής.
- 23, 24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
- Accendit etiam populorum omnium finitimorum erga se studium et amorem, cum omnibus officiis ad Christianam praesertim rem publicam spectantibus devincire illos sibi conaretur. Unde factum est, ut ipsius amicitiam summi Europae principes amplissimis missis legationibus certatim expeterent et tanquam praecipuum Christiani nominis adversus Turcam defensorem devenerentur.
- Ac certe, si verum ingenue fateri placet, Matthias unus fuit ex praestantissimis in humano genere viris, quos deus inde ab initio ad curam propagandae religionis, restituendam disciplinam, pacem tuendam, tollenda latrocinia et alias res bonas humanoque generi necessarias restaurandas excitare fuit solitus. Virtutes enim quascunque requiras, quibus prisci illi heroes per totum orbem celebrati immortale nomen etiam apud posteritatem consecuti sunt, paucos reperias Matthiae Hunnyiadi praeferendos, ut iure deplorandum sit tam excellentem virtutem adeo angustis huius vitae caducae limitibus circumscriptam. Sed sicut nihil est in rebus humanis constans et firmum, nihil stabili floridae prosperitatis vigore perennans, sed omnia fatali quadam lege perpetuis agitantur naturae decrescentis vicibus, ita imperiorum etiam sua sunt fata, suae definitae periodi, quibus peractis ac ad suos terminos devolutis paulatim omnia deflorescere, enervari ac ad interitum vergere incipiunt. Testantur id historiae omnium temporum a prima inde mundi origine repetitae, ex quibus 500 praesertim annorum circuitum magnas mutationes aut universales regnorum translationes excepisse longa constantique observatione compertum est. Ac ut exterarum gentium exempla brevitatis causa praetereamus, regnum Ungariae circa annum Christi millesimum primum coepit efflorescere Stephano primo rege rerum potito, inde quingenti circiter anni ad Matthiae regis obitum, qui incidit in annum Christi 1490., numerantur, quo imperante Pannonicam potentiam ad ἀκμήν progressam in matura quasi et vegeta aetate constitisse vigoremque praeteriti temporis longe vicisse constat. Hinc conversis fatis a culmine declinare, in peius paulatim ruere ac retro sublapsa referri coeperunt omnia adeo, ut vix extrema iam lineamenta floridae illius ac vigentis aetatis in hac languente enervataque senecta appareant.
- Deploranda est sane rerum humanarum instabilis ista et continuis vicissitudinibus obnoxia conditio, quod non urbes tantum potentissimae sed regna etiam florentissima tam contractis paucorum annorum sunt terminata spaciis, quibus circumactis a suo vigore delabi, sensim marcescere ac tandem funditus concidere soleant. Haec spectacula de providentia dei in dispensatione rerum humanarum admirabili ac de ira eiusdem adversus peccatum severissima nos commonefaciant, oportet. Sicut enim imperia non humanis consiliis constituuntur, nec viribus con-

25 τ' ἀγαθός e τ' om.

servantur, sed a deo colliguntur, sustentantur ac donec mediocrem aliquem statum retinent, ab eodem proteguntur, ita ipso ista disponente fatalibus ingruentibus mutationibus vel in peregrinorum potestatem traduntur vel funditus destruntur. Accersunt autem has clades imperiis plerunque hominum scelera, quibus deus irritatus tandem furorem irae suae iustissimum solet in gentes peccatrices effundere, sed praecipue idolatriae, tyrannides et libidines, quae ipsa vitia quoties in aliqua gente dominari coeperunt, magnis mutationibus aut eversionibus imperiorum certissimam occasionem dedisse legimus, cuius rei varia exempla congerere in promptu foret ex historiis et sacris et profanis. Sicut enim verus dei cultus, iusticia et verecundia stabilit regna et thronos regum confirmat, ita contraria vitia non dubiam ruinam imperiis solent attrahere. Ac ne longe exempla petantur, nostrae etiam patriae calamitosissimae has easdem causas tristissimam istam dissipationem ac excidium deplorandum peperisse non est dubium.

Caeterum quamvis in poenis fatalibus haereat Hungaria ac iustissimam dei iram multipliciter irritaverit et adhuc idem facere non desinat, tamen neminem tam rigidum censorem de causis nostrarum miseriarum futurum iudico, quin fragilitatem rerum humanarum quasi in se paululum descendens in hac imagine nostrorum malorum expendat, ob iram dei adversus peccatum serio expavescat vitamque corrigere studeat, ac insuper memor meritorum, quae nostri maiores toti Europae multos annos praestiterunt constantissime hostem vicinarum gentium cervicibus incumbentem suo sanguine repellentes, nostram vicem non doleat fortunamque gentis fortissimae eo iam recidisse, ut hosti, de quo trophaea victoriarum praeclarissimarum erexit plurima, iam servire ac extrema quaeque pati cogatur, non deploret. Meruerunt quidem nostra flagitia istas et multo atrociores poenas, verum calamitatis nostrae consideratio commiserationem potius apud vicinos conciliare nobis debebat, quam ut in alta (ceu sibi videntur) adhuc pace securi malis nostris acerbe insultando dolorem dolori adderent.

Celebris est memoria Caroli Martelli, quod ante quingentos et amplius annos Saracenos ingenti exercitu in Hispaniam infusos vicinisque provinciis formidabiles deleverit, tantoque periculo Italiam, Galliam et Hispaniam, quae regna haud dubie tunc magnum erant aditura discrimen, liberaverit. Nihil quidem herois fortissimi laudibus detractum volo. Verum ut vetustiora nunc taceamus, nonne meritum Iohannis Hunyadiis patris Matthiae in totam Europam extitit clarissimum grataque totius posteritatis praedicatione ornandum, quando Amurathen et Mahometum, duo fulmina Europae, iam instructissimo exercitu vicinae Germaniae ac Italiae incumbentes repressit ac ita cohibuit, ut illos ab incepto absistere cogeret, omneque periculum istarum impressionum sua virtute a vicinis averteret. Hic certe dux nisi tanquam murus quidam aeneus iis duobus imperatoribus Turcicis illo tempore obiectus fuisset, iam tum fortasse de tota Europa actum fuerat. Praeclaram etiam laudem meruit, cum Belgradum arcem ad confluentem Savi et Dravi sitam furenter oppugnantibus eam Turcis magno animo protexit, multaque illorum millia in ipsis fossis prosternens obsidionem solvere (paulo post ex labore ipse quoque extinctus) coegit. Vicies iusta acie cum Turcis arma semper victor contulisse legitur, nec unquam nisi bis tuncque militum inopia victus.

36 proteguntur e ptoteguntur
39 tristissimam e tristicimam

48 Quid de Matthia Hunnyiadis filio rege fortunatissimo et ad Turcicam tyranni-
49 dem evertendam nato dicam? Qui initio statim regni nondum confirmatis adhuc
in illa procerum distractione imperii viribus variis quidem bellis sed Turcico om-
nium periculosissimo exceptus non solum fines suae ditionis strenue contra in-
50 cursus ferocissimorum hostium tutatus est, sed a finitimis etiam populis omnem
impetum hostilem propulsavit. Ac nisi praeclarissimi et toti Europae salutares
conatus ipsius tristi universi orbis Christiani fato partim artibus Romani pontifi-
cis, partim vicinorum etiam principum machinationibus impeditus fuisset, res
51 longe maiores et utiliores fuerat gesturus. Sed sicut excellentem virtutem semper
comitatur invidia, et vicini indigne ferunt crescentem vicinorum potentiam,
eamque partim insidiosis et occultis molitionibus premere partim aperta etiam vi
debilitare et infringere conantur, ita Matthiae etiam regi ab iis ipsis, qui iuvare
eius consilia et propositum debebant, varia saepe sunt obiecta impedimenta, quae
ipsius cogitationem a studio bene merendi de orbe Christiano cum maximo fini-
52 timarum etiam provinciarum malo averterunt. Sic postea ipso extincto ferocien-
tibus magis Turcis Pannonia a vicinis penitus deserta novisque subinde cladibus
attrita deficere coepit, sic inde exagitata et confecta partim externis partim inter-
nis etiam bellis eo redacta est, ut aegre languentem iam ac pene exhalantem trahat
spiritum.

53 Atque utinam vel nunc vicina Germania, quid afflictissimae et iam animam
agenti debeat Pannoniae, secum reputare volens illos labores ac discrimina, quae
haec gens pro vicinorum salute et incolumitate promptissimo animo subire non
recusavit plurima, expenderet, aut si nullam plane iam meremur misericordiam,
vel vicino tandem malo sapere incipiens suis etiam rebus non certe extra metum
iam iam imminenti periculo positus consulendum esse cogitaret, ac ad hoc com-
mune incendium, quo nos iam plane conflagravimus, restinguendum coniunctis
54 animis cito accurreret! Vereor enim, ne haec flamma latius serpens vicinam
quoque propediem correptura et devoratura sit Germaniam, quod ut deus cle-
mentissimus prohibeat, hospitiaque suae ecclesiae aliqua in his et vicinis regio-
nibus ex immensa bonitate conservet, toto pectore oro.

55 Proinde ad vos iam, Ungariae proceres, quos vel hostilium armorum saevicia
vel tot bellorum civilium lanienae adhuc reliquos fecere, sermonem converto, ac
per salutem iam ruentis patriae obtestor, ut tandem furentibus istis factioni-
bus vos conficere, reliquiasque Pannonicae gentis tanquam Cadmei fratres ra-
56 biose in viscera vestra grassantes ad interneconem usque persequi desinatis. Si
turpitude harum dissensionum damnaque distractionibus istis tristissimis, quae
vobis conciliastis irrecuperabilia, ad saniora consilia capienda vos non flectunt,
nec vastitatis provinciae, nec tot caedium vestrorum fratrum miseret, proponite
vobis pro exemplo invictam vestrorum maiorum concordiam et in tuenda patria
57 sanctissimam hostique formidabilem animorum coniunctionem. Omne regnum in
se divisum desolandum esse praedixit salvator noster, cuius oraculi veracitatem
utinam alienis potius et non tristissimis nostrorum dissidiorum cladibus didicis-
58 semus! Ut privata et publica mala, quae ex teterrima ista et ferinae cuiusdam
truculentiae plena discordia accepistis (nam vel memorasse refugit animus), ta-
ceam, nonne iudicia vicinorum populorum verebimini, qui haud dubie intestinis
vestris dissensionibus magnam partem calamitatum, quibus premimur, et quidem

58 verebimini e verebimini

59 non immerito imputabunt. Extinctum certe iam est pristinum robur Pannoniae,
60 hostiumque potentia vestris discordiis ita crevit, ut videatur toti mundo insupe-
rabilis. Verum si ad concordiae studium tandem animus adiicientes deposita fac-
tionum alendarum immaniter nunc quoque in Ungaria desperatissima grassan-
tium libidine coniunctis animis, quantum boni sit in voluntatum ac studiorum
unanimes consensione, experiri placeret, deus procul dubio vestris aspiraret con-
atibus, ut tristissimam istam servitutem, quam vestri maiores suo sanguine a poste-
61 ritate propulsarunt, tandem cervicibus vestris excutientes in avitam vos ipsos, con-
iuges ac natos libertatem vindicaretis. Sicut enim priores triumphos inexpugna-
bile robur concordiae nostris maioribus peperit, ita non dubium est execrabilem
istam et omnibus diris devovendam furiam, discordiam nempe regnorum omnium
pestem nocentissimam, hoc excidium imperio Pannonico olim concordiae viribus
62 invicto attraxisse. Si quid ergo laude avita dignum unquam gerere cogitatis, si ex
his difficultatibus, in quibus nunc haeretis miserabiliter impliciti, evolvere vos
cogitatis, regnumque Ungariae pristino decori restituere, animorum consocia-
tione, factionum odio, concordiae amore, quibus rebus nostri maiores divino
63 adiuti praesidio res tantas pro patria gesserunt, opus est. Alioqui nullam unquam
64 spem melioris status concipere poteritis. Quin potius crescentibus odiis, dissidiis
intestinalibus, factionibus civilibus nostra quoque mala crescere, in peius multo res
65 Ungaricas ruere, ac tandem funditus perire necesse est. Quod ut deus pater mul-
tae misericordiae ex sua benignitate ineffabili avertat, animos principum ad pacis
et concordiae verum studium flectat, voluntates distractas coniungat, vulneraque
nostrae patriae exulceratissima humanis pharmacis immedicabilia ipse sanet,
quietem aliquam tam politicae quam ecclesiae clementer restituat, ardentibus votis
imploro.

66 Postremo quod ad institutam editionem attinet, autorem haec habet Antonium
Bonfinium, qui reliquam etiam Ungaricarum rerum historiam candore vere hi-
67 storico, fide integra, dexteritate mira orationisque mundissimae eleganti stylo
tribus decadibus multa cum laude persecutus est. Caeterum partim fatali quadam
temporum iniuria, partim etiam malignitate, nescio, quorum gloriae rerum a
Matthiae gestarum iniquius faventium hi sex libri (nam plures ad nos non perve-
nerunt, cum quatuor decadas autorem absolvisse constet) suppressi indignoque
68 carcere conclusi diu delituerunt. Nunc autem primum omnium industria labore-
que viri clarissimi domini Casparis Helti pietate, doctrina et ipsa canicie vene-
69 riti lucem aspicere incipiunt. Qui pro suo indefesso iniuvanda et ornanda Hunga-
rica gente studio indignissimum ratus hanc partem historiae patriae longe utilis-
simam lectioneque dignissimam in privatis tantum paucorum quorundam biblio-
thecis sepultam squaloreque diuturno et turpi situ tectam ingrate asservari in hac
etiam suae familiaris rei multis utilibus aliis editionibus attenuatae angustia hanc
partem quoque, quae in narratione rerum et domi et foris a Matthia rege gestarum
consumitur, typis suis evulgavit, quo herois fortissimi de Europa ac tota Christia-
nitate optime meriti monumenta sempiterna memoria dignissima ab oblivione
70 posteritatis vindicarentur. Quinque nihilominus annorum res gestae, quas autor
quatuor libris complexus fuerat, adhuc desiderantur, qui utrum alicubi extant,
71 nobis nondum certo constat. Exemplum, quo in ista editione usus est, unicum
habuit munificentia magnifici domini Michaelis Czakii conquisitum et pro incre-
72 dibili ac perpetuo in patriam studio communicatum. Sed id partim inscitia partim

oscitantia librariorum diversorum erat corruptissimum ideo, ut veritas lectionis
73 ubique restitui posset, plurimis in locis de sensu auctoris divinare collatis diligenter
praecedentibus et sequentibus necesse habuit. Qua in re quamvis et acumine in-
genii et dexteritate iudicii polleat plurimum, tamen saepe adhibuit amicos, cum
quibus hanc historiam aliquoties ab initio ad finem relegit accurate singula, quae
suspecta videri poterant, pensitando nihilque intactum relinquendo, si modo hoc
74 scriptum a quamplurimis mendis etiamsi non omnibus vindicatum prodiret
emendatissimum. Quamvis ergo nihil in hac parte diligentiae nec fidei desiderari
possit, tamen affirmare non ausim in hac exemplorum (unicum enim, ut diximus,
et id foede contaminatum habebatur) penuria, quin aliqua quamvis oculatum fu-
gere potuerint, cum praesertim multa, ubi alias tolerabilis sensus vix erui poterat,
75 corrigere non satis esset tutum. Ista enim audacia in alieno opere ad censuram sui
iudicii cuncta limandi, emendandi et pervertendi ab omnibus doctis iure repre-
henditur. Ut itaque lector ad eiusmodi loca, in quibus examinandis oculatiores
76 nos fuisse vellet, cum pervenerit, candorem et rectitudinem in iudicando afferat,
difficultatibusque huius editionis consideratis huic labori aequiorem se praebeat
iudicem, oramus.

77 Non defuturi sunt autem, scio, qui editionis etiam consilium tanquam nimis
praeceps et temerarium culpae gaudebunt obiiicientes non fuisse praecipitandam
tam arduae rei operam, donec plura et correctiora exempla nacti loca, quae in-
quinata transcribentium incuria vel imperitia videbantur, emaculari, perpoliri ac
78 nativae faciei possent restitui. Enimvero fateor optandam fuisse illam felicitatem
maioresque iniri gratiam potuisse, si omnia sanata ac suo Germano nitori resti-
tuta prodirent. Sed cum constaret multos iam annos hanc historiam consulto in
79 Germania suppressi, nec spes ulla certa daretur quenquam omnino ad publica-
tionem istam animum adiacere ausurum, et alioqui exemplorum manuscriptorum
notum esset magnam esse paucitatem, reverendus vir dominus Caspar Heltus
posthabita omni procrastinatione subire multorum morosiorum etiam calum-
niosa iudicia nihil veritus, ut vel hoc officio suam erga gentem Hungaricam affec-
tionem in hac senecta testaretur, nihil praeter commodum publicum in hac edi-
tione quaerens fortique animo aemulorum utiles aliorum labores maliciose car-
pentium criminationes contemnens huius editionis operam instituit, ut in his bel-
lorum civilium tumultibus suo loco posteritati etiam consuleret, quae virtute
suorum maiorum inflammata avitaeque gloriae memor exemplis optimis iisque
80 domesticis ad vindicandam a teterrima servitute patriam aliquando se exuscitaret.
Neminem ergo tam iniquum huius laboris censorem futurum cogitamus, qui con-
81 silium editionis carpere aut omnino in malam partem velit rapere. Quin potius
gratia habenda et reddenda quoque est honestissimo seni pro ista animi constan-
tia, quod utilissimam historiam in his etiam armorum strepitibus privato sumptu
in lucem edere suggillationemque multorum aemulorum subire non recusavit po-
tius, quam genti Hungaricae deesse ac tot fortissimorum virorum de orbe Chri-
82 stiano laudatissime meritorum trophaea sepulta iacere sustinere. Quod ipsum
candidos et aequos talium laborum aestimatores facturos non dubitamus, caete-
rorum Momorum insulsam et maliciosam sycphantiam nihil moramur.

83 Denique si auctor editionis hunc laborem non ingratum fore cognoverit, accen-
detur omnino, ut ex priori parte Bonfinianae historiae, quae antea seorsim tri-
ginta libris edita in omnium est manibus, resectis iis narrationibus, sine quibus

tamen series historiae rerumque maxime memorabilium annotatio extare potest,
daturus est operam, ut epitomen quandam historiae Hungaricae ab initio ad
Matthiae usque regis tempora conficiat, quo integram patriae historiam et qui-
dem quasi in fasciculum excerptis rebus memoria dignissimis contractam facile
84 cunctis liceat cognoscere. Quem laborem ut aliquis subiret, et propter editionis
85 expeditiorem rationem et impensae commoditatem multi iam optaverunt. Quod
restat, lector optime, ut conatus illorum, qui rem publicam suo loco quoquo modo
iuvare praesertim utilium historiarum publicatione moliuntur, boni consulas, illis
benigne faveas, ac huius etiam editionis autorem debito studio, gratitudine et
86 observantia prosequaris, tui erit candoris. Bene vale.
87 Claudiopoli in Transylvania, in gymnasio nostro, anno domini 1565. die 1.
Decembris.

VII. Basilius Fabricius de Szikszó: Epigramma, Claudiopoli 1565.
Legitur in editione c (fol. ()lrv) et in: Institutio de syllabarum et
carminum ratione... contracta a Petro Carolino scholae Claudiopolitanae rectore...
anno domini 1567. Claudiopoli in officina
Casparis Helti (foll. G2v–G3r)

Epigrammata in historiam Matthiae Hunnyadis regis Ungariae serenissimi
scripta in schola Claudiopolitana gratitudinis et observantiae ergo.

Laudes Pannoniae beatioris
Vultis discere qui vetustiores,
Pugnas, percelebres simul triumphos
Regum, sospitibus quibus vigebat
5 Virtus, florida fama, robur omne
Gentis Pannonicae, decusque coelo
Tollebat patulum vagans per orbem,
Laeti plaudite, prisca si quid ad vos
Patrum stemmata pertinere debent.
10 Qui iam degeneres, nihilque avitum
Spirantes animo magis ruinam
Vobis acceleratis imminentem,
Proni tenditis ad nocentiora,
Nullus dissidiis modus nec unquam
15 Mentem flectitis ad salubriora
Pacis consilia. An iuvat gementem
Bellis exagitare tam cruentis
Duros Pannoniam, salutis o vos
Obliti patriae duces ruentis?

83 tamen c tamem

Tit. **Inst.** Aliud viri doctissimi Basilii Fabricii Szikszai

1 Pannoniae **Inst.** Paeoniae / beatioris c beatores

2 discere c dicere

19 ruentis **Inst.** addit etc. desinit

20 Quare vel modo gratiam referte
 Viris fortibus, en precantur ipsi
 Maiores, meritis negasse turpe est
 Hoc patrum, monumenta quo legatis
 25 Grati, Tartareo recens ab orco
 Helti quae rediviva iam resurgunt
 Cura, non prius (heu nefas) videbant
 Lucem Cimmeriis ad usque claustris
 Furto degeneris reposta secli.
 30 Sed nunc, o proceres, iuuet disertis
 Heroum celebrata patriorum
 Cognovisse modis trophaea, florem
 Primaevum, Hunnyiadis simul potentis
 Immortale decus virens per aevum
 35 Matthiae, libeat sequi perennem
 Laudem, quam patriae reliquit ille
 Heros magnanimus, resurget olim
 Nostrum, credite, nomen ad priorum
 Laudum culmina. Sit modo voluntas
 40 Concors, sic deus adiuvabit ausus
 Vestros, libera Marte luctuoso
 Tandem tempora transigatis. Amen.